Nl а гlлстра нттарды ц / доltтора нттарды ц зер,I,геу ж(ане
ондiрiстiк праr(тrl каларын oTlciзy туралы

ItЕлlсlмшАрт лъ r +

ДОГОВОР Xn ,f{
на п роведенI,1е I{сследовательсl(оlYl l.t

п роIlзводственноЙ практиI(
ма гIлстра нтов/до ItTopa нтов

Алматы <1ý> ./Д_, z}zl г.

РГУ <Казахская национальная академия искусств имени
Т.I(.Жургенова> МКС РК, лицензия N9 KZ
71 LдА00005325 от 14.07.20l5 года, в Jl14це вр.и.о,
ректора Амирбекова It].Д., действующего на основании
Устава, именуемое в дальнейшем <Аlсадемl.tя>>, с одной
стороны, и Ргкп кказахский государственный
аl(адемtltlеский театр драмы имени М.Ауэзова) в лице
дIlреI(тора )Куасбеr< Е.Т,, r.rменуеп,tый в дальнейшем
<Органl,tзацl.tя>, с лругой стороны, совместно
14менуемые в дальнейшем <Сто;rоны>>, заклюtII4ли
настоящиЙ договор (далее - Щоговор) о нижеследующеI\4.

l. Прелметдоговора
1.1. В целях содействия друг другу в решени14 уставных
задач, Стороны договорилl.iсь о проведениI.1
исследовательской практики магистрантов 2-курса
(научно-педагогическое напlэавление) и докторантов
2-курса, проведении производственной Ilрактики
N4агистрантов l -rtypca (профильное направление)
<Аlсадеми1,1>всоответствиисПрилоlttением
(приложение прилагается в начале практики), которое
является неотъемлемой частыо настоящего Щоговоlэа.
|.2. IJелью праl(тLIческого обучения по flоговору
является |(ачественное освое1.1ие обучающимися
программы про(lессионального образования согласI.1о
государственному общеобязательноi\,Iу стандарту
образования по направлениtо подготовI(и
образовательноЙ программы, а TaI()Ke прt,tобретенl,tе t.tми
практ1.1Llескl,]х навыI(оВ работы в подразделеLlиях
<Орган изации>.

2. Права ll обязательства cTopoll
2,1. Обязанностrt <Академt,ll,t>:
2.1,1. За месяц до начала практики представлять в
кОрганизацию> для согласования программу
практиLlеского обучения, сроки проведен14я обучения на
базе (Организации)), основные направлен14я
деятельности обучающихся в пер14од прохо)Itдения
практ14tlеского обученtля, количество обучающихся,
I{аправляемых в <Организацию)).
2.|,2. СвоевремелlгIо) не позднее, чeM за неделIо до
наtIала практического обу,Iения, направлять в
<Оргаllизацltю> списо.It.tый состав обучакlщлtхся,
I(алендарные cpoKI.-1 проведения обученлrя на базе
<Органtлзаци1.1), а Tai()Ite дополнительную ин()ормацлlIо
по запросу <()1lган 1.1за t tt.t l.t>,

2.1.з. Заttрепllть за ка>tlдой группой обучающихся
руко водl,rтеле Гл от А кадепл tl t.t.

2.\.4. Назна.tать руководителей практики из наtлболее
квал и(lичированных преподавателеti.
2.1.5, обеспечить обучающtлхся уtIебно-метgдt4.tеской
литературой и материаламIl в соответствии с l.(еляl\4l.i ti
задачаi\4 и образовател ьной деятельности.
2.1 .6, обесгrеч ить
про(lессиональную подготовку

предварительную
обучаtощихся

направляемых на практику, изученr,tе и соблюдение
правил технической эксплуатации производатвенного
оборудования, правил поведения на рабочих местах и на
терр l4Top 1,1 tl Ор ган l.rзаци и, прав ил тех FI и I( и безо пас HocTtl,
охраны тI]уда и других норм и правил внутреннего
трудового распоl)ядка <Оргttнизацtл и>.
2,|.1 . Оt<азывать работнttкам кОрганизации>
руководителям практиl( обучающихся, cBoeBpeMeHHyIo

длматы каласы n /3, /& zozt ж, г.

Булан эрi <Аlсадемl,tяl>) деп аталаты н Казакстан
Республrtкасы Мэдениет )Itэне спорт мин1.1стрлiгiнiц
кТ,I(.)КургеноВ атындагЫ (азаr< Yлт,I,ыl( онер
академ иясы) PMM-ci 14.07.2015 )кылгы
N9KZ7lLAA00005325 лицензиясы, Жаргы негiзiнде
эреI(ет eTeTibt percTop м,у.а, Ш,А.Амирбеl(ов,l.Yлгасында,
бiр тараптан, булан api <Yliым> деп аталатыII
<<М.Оуезов атыlI.цагы I(азаrt племлекеттiк академllялы|(
драма театры> PMKl( атынан! )I(аргы tlегiзiнде арекет
етуLui, д1,IреI(торы Е.Т.Жуасбеl( -гYлгасында, eKiHmi
)кагынан, кТараптар> томенде t<орсетiлгендер боiiынша
осы кел ici п,t шартты (булан ар i-Кел ic iM шарт) lItасады.

l. Келiсiмшарттыц пlaHi
1,1. )Itаргылыtt мiндеттерлi шешуле бiр-бiрiне комек
корсету i\4аl(сатында Тараптар осы Келiсiплшарттыц
а)I(ыl]аl\4ас болiгi болып табылатын I(осымшага сэйttес
(косым ша праI(тиl(а басталганда тiркеледi)
кАlсадепrttяrrыц> 2-курс доктораI.lт,гары N,leH 2-курс
l\,l а гI.1странттаi]ы I Iы ц (гыл ы пл t.r- педагогIi l{алы I( багыт)
зертгеУ практldIiасыI.t. l-Kypc магl4странттарыныц
(бейirlдiК багыт) оrrлiрiстiк прпl(-1 I!l(асыll откiз1 турзлы
кел icTi,
l,2. Келiсiмшарт боl:iыгlша практиI(алыI( оI(ытудыц
i\4аl(саты бirriмr алушылаl]дыц бiлiпл беру бат.ларлапласын
лайынлау багыты бойынша ь,tеп.tлеt<еттitl )I(алпыга
мiнде,гтi бiлiм беру стандартына сайtсес кэсiптiк бiлiм
беру багларrlамасыгt сапалы мецгеруi, сондаlj-ак
олардыц кYйым> болiмдерiнде жYмыс iстеулiн
практl4I{алык дагдыларын игеруi болып табылады.

2. ТараптардыI{ l(Yt(ыI(тары мен мiнлеттерi
2. I. <Академ1.1я> мi1.1детi:
2.1,1. Праrtтl.tка басталганга дейiн бiр ай бурын келiсу
ушiн кyйып,Iга> праltтиканыц окыту багдарламасын,
<Yйым> базасыгtда окытуды откiзу мерзiп,rдерiн,
праI(тиI{алыl( оI(удан оту rtезецiнде бiлiм алушылар
ttызметiнitt негiзгi багыттарын, <Yйымга> жiберiлетirr
бiлiм алушылар санын yсыну;
2.1.2. Практr.lI(алык окыту басталганfа лейiн бiр аптадан
r<ешiк,гilэплей, <Yйыплла>> бiлiм алушылардыц тiзiмiн,
кYйырt> базасында оI(ытудыц кунтiзбелiк п,rерзiплiн,
сондай-аIt кYйымныц> сyранысы бойынша I(осы]\,1ша
аI(парат irtiберу;
2. |.З. Акадеi\4 1.Iя )l(етеl(шiлерiн арбiр бiлiм а:rушыла1l
тобына тагайы гrдау;
2,1,4. Бiлiктi оltытушылардан практика лtетекшiлерiн
тагайы нлау;
2.1.5, БiлiМ алушыларды бiлiм беру цызплетit,liц
максаl"гары мегt iчlit.tдеттерiне сэйr<ес оt(у-эдiстемелiк
эдебlлеттеllпл ен жане матер 1.Iалдармен камтамасыз ету ;

2, 1.6 Праr<тикага >rtiберлген бiлiм алушьiларды ондiрiстiк
lttабдыкr-ы техI-1I,Iкалык пайдалану кагидаларын) жyмыс
орнында )кэне уйым аумагында журiс-турыс
t(аг1.1даларыН, r<ауiпсiзлiК техн1,1t(асы, ецбектi коргау
I(агl{даларыlI rкэне <Yйымныt1> iшtti егцбек,rартiбiгriц
баска да нOрмалары мен каглlдаларын зе}]делеуге ){эне
сактауга алдыFl aJla кэсiбr.r даярла)/ды I(амтамасыз ету;
2.1 ,1 . кYйым> кызь,tеткерлерitlе * бiлiшl аJIушылар
практиI(асыrIыц lItетекшiлеlэiне праl(т1.1каIJы откiзуге

с]

уактылы эдiстемелiк комек корсету;
21 1.8, Бiлiм алушыла}]ды рY-ксаттамалармен, практиIiа
кунделiктерiплеtr I(амтамасыз ету, llрактика
багдарламасын орындау ушiн lrteKe тапсырмалар беру,
2.2. <Yлiым>> мiндетi:
2,2,1, Практикадан 0ту туралы буйрыктар шыгару,
кауiпсiзлiк техникасы бойынша нYскалык откiзу, бiлiм
алушыJlаl]ды )(Yмыс оl]ындарына белу lttэне практика
lrleTeK ш iлер i п ра I(TI,I i(ал ы l( о I(ыту багдарлапл ас ы н ы н эрб i р
багы,гы (пэнi) боr:rынша <Yйымl> базасында бiлiпл беру
ttы:змеr,iгt lrtургiзу ушiн онлilliстiк окыту шеберлерi
peTi нле б iл i KTi кы зi\4 етl(ерлердi тагайы нлау;
2.2.2. Бiлiп,r аJ])/шыларды практика багдарламасын
орындау ушlн кaltteTTi, )(арамды >кабдыltтар,
tqрал-сайп,lандар, с1,1па,IтаN4алар, схе]VIалар N4eH )кY]чlыс
материалдары ]\4е l I l(амтамасыз ет)/'
2.2.з, Бiлiпл алl,Lшылt]рды TeIi ок)/ багдарламаларыгtа
сэйtiес n{yi\4 ысI(а Tal]Ty;
2.2.4, Бiлiм алушылардыц практиI(а кYнДелiгiне практика
багдарлап,tасыныц орындалуы туралы rказбаны жуйелi
жане уаl(тылы енгiзуге, олардыц праI(тиI(а объектiлерiгrе
баруы на баr<ылау жургiзу;
2.2,5, ц дкаде]\4 иямеI{) кел iсiлгеt.t I(олемде lrtaHe мерзiмде
бiлiпл алушыларды праl(тикага t(абылдау;
2,2.6, Бiлiм алушыларга зацl\4еIl l(оргаJIатын кYпl4яларды
ttурайтын акпаратты I(оспаганда, праI(тиI(алыI(
]\4аl,ериалдаР N4eI.1 процесТерге I(оЛ lrtеткiзуге рyксат беру;
2,2.1 , Бiлiпл аJlушылардыц <Yйыплдагы>> imrti .цо.п
т,эртiбi еllеltселерiн орындауын, олардыц кyйым>
белiмлерi бойынша бо,гriнуi мен уак.I.ылы орыl-i
ауыстыруы1-1 бакы.rrауды )I(y:]еге ась!ру;
2.2.8, Гlрактlrка аяl(талганнан Kel-tiH арбiр бiлiпл
алуlu ы -прак1,14 кантты l l п(yм ысы l.уралы м iнездеме lttaHe
озлеlэi лайыrtдаган есептiL( сапасына бага беру.
2.3, <Дкадемlля) l(+I(ыfы:
2.З. l . <YйыI\4дагы) бiлiп,r алушылаl]дыц праI(тI4касын
баttыла1,.

2.з.2. I(эсiби пэн оl(ытушыларын <Yйымга>
тагыл ымда]\,lадан отуге жiберу.
2.4. KYl:t ымrlыц> кyкыf ы :

2.4.1 Праr<тика кезiнде бiлiм алушыларга ецбек тэртiбi
ереlItелерiн бузган t<езде тэртiптiк шара колдану.
2.4.2. кАr<адеN4ияны)) бiтiргегlнен кейiн бiлiм алушыны
он цiрiс,ге пайдалану мyп,rкiндiгi туралы yсыныстар
е н гiзу.
2.4,з, I(ызплетr,ir( бейiндi гYрi бойынша ttэсillтiк
стандарттар талаптарына сайкес бiлiм беру
багдар;rам аСы н ы ц (вар иатtа BTi t< бол i гi н i ц) озгеру i rypu, i,
yсыныстар енгiзу.

3. Келiсiмшарттыц плерзiпli
3.1, <Аttадеп,tt.tя>> бiлiп,r алушыларыныl-t академl.tялыl(
ttунтiзбесiне сэйtlес зер.гтеу (онлiрiстiк) праI(тиI(асынан
оту ttезеtli аI]ы I(талады.
j,2 осы I{елiсiмulар.r-<Т'араптар> l(ол t(ойган сэттен
бастап кушiгlе егrедi )Itэне бiлiпц алушылардыц
аI(адемI4ялыl< кугlтiзбесiне сэйкес практика мерзiмдерi
аякталгаI]га Дейiн колданылады. осы Келiсiмшарт, егер
оLlыц кол/lанылу п,Iерзiмi аякталганга дейiн 30 (отыз) кун
отl(енге дейiн ктараптардыц> ешкайсысы екiншi
кТарапты> осы Келiсiмшарттыц колданысын токтату
ниетi туралы лtазбаша хабарлар етпесе, эрбiр келеii
)I(ылга yзар lылды деп есептеледi.
З.З, l{елiсiмшартка косымша талаптар мен озгерiстердi
<Тараптар> он l(YH мерзiм iшiгrде карайды жоне косы j\4шJа

rtелiсiмлермrен ресiьлдейдi. I(елiсiмшарr.ка енгiзiлгеL|
толы|(тырулар <<Тарагlтар> кол ttойгаIj cэTTeIl бастап
о1-1ыц а)I(ырамас бо.;liгi болып табылады,

методиtIескую помощь в проведенилl практtIк.
2,1 ,8. обеспечить обучающrлхся пропусками,
дневниками практl,rк, выдать индI4вl.iдуальные задания
для выполнения программы лрактики.
2.2. Обязанности <ОрганlлзациI,I):
2.2.1 . Издавать приказы о прохождени1l практllк,
проводить инструктажи по технике безопасности,
распределять обучающрlхся на рабочl.tе места и
наз нач,атЬ ру I(оводитеЛя м и праI(ти It квал r.r(lи шr,rрова н ны х
работн1.1ков в качестве мастеров производственного
обу.tения для пl]оведения образовательной деятельl-Iости
на базе корганизацtltл> по каждому направлению
(дrлсциплине) программы практического оýу.l9ццх.
2.2,2, Предоставить обучающимся исправное
оборулованr4е, 14нструl\4енты, описанI.1я. схемы и рабочие
маl,ер1,1алы, необходимые для выполнеIIl4я програм]\4ы
пра I(ти к ll.
2,2.3, Прl.tвлекать обу.tаtощихся 1.1склюt{ительно на
работы, соответствуtощие программам обу.lgцllд.
2.2.4. Регулярно и своевременно вносить в дневник
практики обучающихся запись о выполнении
програмl\4ы практиI(, вести контроль посещения имIл
объектов праI(тиI(.
2.2.5. Приниплать на практиI(у обучаtощихся в
количестве, и в сроки согласованные с <Аttадемией>.
2.2.6. Предоставлять обучаtощtlплся доступ к
практичееким материалам и процессам за исключением
информачии, составляIощей охраняемую законом тайну,
2.2,1 . Осуществлять контроль выполнения
обучающим t.tся правил внутреннего .грудового

распорядка в кОрганизацI4l.])), распределения и
своевременного перемещения их по отделам
кОрганtазацtл rr>.

2,2.8, По оконLIаниI.] практ1.1к выдать XapaKl.epl,icTl.IKy о
работе каждого обучающегося-практиканта 14 оценку
l(ачества подготовленного им отчета,
2.3. П ра ва <AIcaдeMllll>:
2,3.1. Осушествлять ](онтl]оль прохопtдения практиi(
обучающихся в кОрганизации).
2,З,2. Направлять преподавателей проtРесс1,1ональных
дисциплин на стажировки в <Организацию)).
2.4,Права <Органлtзац1.11,1>:

2.4.1.Применять к обучающимся во
дисцIлплинарного воздействия при
трудового распорядка.

время практик меры
нарушени1,1 прав14л

2.4.2.Вносить предло)ItеНия о возмо)I(FIом испOльзовании
обучающегося на производстве после окончаниtl
(Акадеi\4ии).

2,4.3,Вносить предло)Itения об измеIJении
образовательной программы (вариативной части) в
соотве,гствIл14 с требованиями профессиональных
стандарто В по про(l ил bHolvly виду деятел ьности.

3. Cport действt.lя договора
3. l . Перr.lол пl)охо)I(денL.Iя I.{сследовательсttой
(произволственной) практики определяется согласно
аI(адем ичOскому календарю обучающихся кАкадем ии>,
з.2, Настоящий Щоговор вступает в силу с момента его
подп14сания KCTopoHaMtl) И Действует до оконLIания
cpoI(oB практиl( согласно аl(адемl,,lLIескому календарю
обучающIlхся. НастоящlлЙ {оговор считаетсrI
пролангированным на каrкдый последующий год, еслlл
не менеем чем за З0 (тридцать) дней до оконLlания срока
действия Щоговора, ни одна из <сторон> письменно не
уведомила другую <сторону> о своем )келании
прекратl.jть действие настощего Щоговора.
З,2. !ополнительные условия и изN4енения к !оговору
рассi\,lатриваются <CTopoHaMli) в десятидневный cpol< и
оформляются дополн14тельным I-j согJIашения]\4I.1.

,l.'I'араlrтардыц )ltауапIсершiлiгi
4.1. ((Тараптар) осы I{елiсiмшарт бойынша оз
мiндеттемелерiн орындамаганы ушiн I(азаr<стан
республикасыныц зацнаl\4асына сайttес жауапты болады.
4.2, Егер бул (lорс-мажор жагдайларыныц салдары
болып табылса, кТараптар> осы Келiсiмшарт бойынша
пл i ндеттем елерi н оры нламаган ы у ш i н lr<aya пкершiлittтен
босатылады,

5. Баска да шарттар
5,1.осы I{елiсiмшартпен реттелмеген маселелер
I(азакс,гаr,r Республt.tltасыl-tыц :]аL(на]\4асына сайкес
шешiледi.
5.2,осы Келiсiмшарттыц талаптарын орындау
барысында туындайтын дауJIар мен келiспеушiлiктер
<Тараптарлыц> r<елiсiм i бойы нша шешiледi.
5.З.Itелiсiм мемлеtсеттitt )I{эне орыс тiллерiнле eKi данада
)I(асалады, оларлыц эрr<айсысыныц бiрдей зацды tсyшi
бар.

б. Тараптардыц зацды мекен-лсайлары Melr бallIcTilc
;lеlсвlлзиттерi

I(P МСМ <Т.Щ.Жургенов атындагы
Кirз:rr( Yлттыl( онер аltадемиясы> РММ
I(азакстан Республ r,trtасы, 050000,
Алматы tt., Пан(lr,tлов кошесi, l 27,
'Г ел81121 126 l -42-40, (laKc:26 l - l 5-98

Ш.А.Амирбеков

гы Щазаlý мемлекеттiк
tl l{адемиял ык дра]чtа театры)) РМ ItK
Алматы I(аласы, Абай дацг., 10З

щололtления к l]оговору являются его неотъемлемой
LIастью с момента подписания кСторонами>.

4. Ответственность сторон
4.1. кСтороtлы) несут ответственность за невыполllение
своих обязательств по настоящему Щоговору в
соответствии с законодательством Респчблики
Казахстан.
4.2, кСтороны) освобо)(даются от ответстtsенности за
неисполнение обязательств по настоящеN4у Щоговору,
есл1.1 это явилось следствием обстоятельств
непреодолимой сlалы.

5. Прочrrе услов!lя
5. l. Вопросы, не уl)егулированные настоящим
[оговоlэом, решаются в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
5.2' Споры и разногласия, возникающие В ПРоЦессе
выполllенI.1я условtlй настоящего Щоговора,
разрешаются по соглашениtо кСторогt>.
5.з. fiоговор составлен на государственном и русском
языках, в двух экземплярах, каltсдыtj из которых 1,1MeeT

одl{наI(овуIо юридl.rческую силу.

б. Юрl.rдичесI(t,lе адреса l.r баllковсклlе реквизt.lты
сторон

РГУ <Каза хская riацIlоl{альI{ая академ Iля I,I скусств
llM. Т.К.Жургенова) MI(C РК
Республика Казахстан, 050000,
г. Алматы, ул. Панфилова,127
Т ел:8 11 21 1261 -42-40

" факс:26 l - l 5-98
emai l : kаzпаi@агt-опег, kz

l 240003 500 l ,

1FКZ2д Кбе ll

Амирбеков Ш.А.

азахский государственный
академIлческиli театр драмы имени М.Дуэзова>
г.Алматы, пр. Абая, l03
тел.: *7 '721 378 5з 85тел.: +7 12'7 з78 5з 85

enlai l : tеаtг_аLrеzоч@Ьk.гu

Е.Т.Жуасбек

enlail: teatr auezov@bl<.гLt

240003500 l

ll
KZ
KI(